
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo “Aristide Gabelli 
 

 

 

Prot. n. VEDI SEGNATURA 

 

All’Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina di acquisto servizi visita d’istruzione Donnafugata-Scicli-Punta Secca del 

28/04/2023, per le classi seconde della scuola secondaria di I grado – SICILIA 

INCOMING TOUR OPERATOR s.r.l.s. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 59/97 art. n. 21 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 - e successive 

modificazioni; 

VISTA la L.R. n. 6/2000 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche statali e 
delle istituzioni scolastiche regionali”; 

VISTO il D.M. 28 Agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 relativo alle Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Sicilia; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 - il nuovo Codice dei contratti; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/17 disposizioni integrative e correttive D.Lgs. n. 50/16; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico, 
approvato con delibera 2 del 13-03-2019 redatto secondo le linee Guida ANAC n. 4, di 

attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’art. 32 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 
19/04/2017, n. 56 il quale prevede che l'affidamento di forniture di importo inferiore a 

Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005825 - 26/04/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA



I.C. “A. Gabelli” Via Gramsci, s.n.c. - 95045 Misterbianco (CT) – tel. 095/7556912 – Codice Meccanografico: CTIC89000R - Cod. fiscale 80007270871 
Pec: ctic89000e@pec.istruzione..it - e-mail: ctic89000r@istruzione.it – sito web: www.aristidegabelli.edu.it 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 47 del 

08/02/2023; 

VISTO il Verbale n. 23 del 25/03/2022 in cui il consiglio d’Istituto ha autorizzato la 

partecipazione degli alunni alle visite didattiche e d’istruzione scelti dai consigli di classe 
e interclasse, e che l’eventuale costo del biglietto di ingresso e/o per il trasporto, sarà a 

carico delle famiglie; 

SENTITE le richieste dei Consigli di Classe e di interclasse; 

PRESO ATTO  della proposta presentata dalla Ditta SICILIA INCOMING TOUR OPERATOR; 

VISTI i versamenti effettuati tramite la piattaforma istituzionale dei pagamenti alla pubblica 
amministrazione PAGOPA dalle famiglie; 

CONSIDERATO in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D. Lgs 50/2016 il 
servizio competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, l'attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio 

della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione 
del contraente (CIG); 

TENUTO CONTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza per la fornitura 
è il n. Z4D3AEF574 da indicare obbligatoriamente negli strumenti di pagamento 

relativi ad ogni transazione posta in essere dalla stazione appaltante; 
 

DETERMINA 

 l’acquisto dei servizi relativi alla visita d’istruzione proposta dalla Ditta SICILIA INCOMING 
TOUR OPERATOR s.r.l.s. a Donnafugata-Scicli-Punta secca prevista per il 28/04/2023 per 

n. 127 alunni totali di cui paganti n. 120 + n. 7 DVA + n. 14 accompagnatori; 

 di imputare l’importo complessivo di € 1.800,00 (€ 15,00 x 120), IVA inclusa, al capitolo di Bilancio A.5 - 

Visite, viaggi e programmi di studio all’estero del Programma Annuale E.F. 2023; 

 di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Adriana Battaglia. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Adriana Battaglia 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005825 - 26/04/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

mailto:ctic89000e@pec.istruzione.it
mailto:ctic89000r@istruzione.it
http://www.aristidegabelli.edu.it/

		2023-04-27T13:03:33+0200
	ADRIANA BATTAGLIA




